
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 103 DEL 10/05/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTISTICA ELETTRICA ED INFORMATICA 
DELLA "SALA MEDIATECA" E DELL'UFFICIO CULTURA, ALL'INTERNO 
DELLA  BIBLIOTECA  "J.R.R.  TOLKIEN"  DI  BOMPORTO.  ULTERIORI 
PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto
*) il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;

*)  il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  art.  107  e  109,  relativi  alle  
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 
183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art.  109 e 110 del 
D.Lgs.  267/00,  del  01/10/2020  prot.  n.  14.627,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area 
Tecnica, il dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

*) lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

*) il Regolamento comunale di Contabilità; 
*)  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 7 del 28/01/2014;

*) il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”);
*)  la  legge  11 settembre  2020 n.  120 di  “Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del 
decreto-legge  16  luglio  2010,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

Richiamate:

*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2021-2023”;
*)  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  11/03/2021,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 



Premesso  che  l'Amministrazione  comunale  è  impegnata  da  alcuni  anni  in  un  progetto  di 
rinnovamento  e  rilancio  della  Biblioteca  “J.R.R. Tolkien”  di  Bomporto,  volto  alla  ridefinizione 
degli spazi e delle modalità di produzione e diffusione culturali;

Premesso inoltre che la Giunta comunale, a riguardo, 
*) con Deliberazione n. 101 del 28/08/2017 ha approvato il piano di programmazione degli 
interventi culturali e gestionali dal titolo “Mi libro”, che prevede interventi di promozione 
culturale  e  di  revisione  patrimoniale  all'interno  della  Biblioteca  “J.R.R.  Tolkien”  di 
Bomporto,  al  fine  di  proporre  ai  propri  cittadini  e  all'utenza  generale  una  biblioteca 
completamente rinnovata;

*) con Deliberazione n. 20 del 5/03/2019, dal titolo “Conclusione del percorso partecipativo 
e conseguente evento inaugurale con intitolazione della Biblioteca Comunale di Bomporto. 
Provvedimenti”, ha previsto di dare ampio risalto al percorso partecipativo di intitolazione 
della Biblioteca come momento culminante del processo di revisione e rinnovamento dei 
locali  e  del  patrimonio  librario,  approvato  con  il  progetto  “Mi  libro”,  attraverso 
l'organizzazione di un evento “fantasy”, in linea con quanto previsto dall'ampliamento del 
settore,  che  preveda  conferenze,  laboratori  per  adulti  e  bambini,  mostre  e  proiezioni 
cinematografiche legate al mondo del genere “fantasy” entro la fine del mese di marzo 2019;

Ricordato che, nell'ambito di tale opera di rinnovamento e revisione, il Servizio scrivente
*) con Determinazione n. 483 del 28/12/2020 ha provveduto ad affidare i lavori occorrenti 
per la bonifica e sistemazione dell'impianto elettrico e di connessione dati presente presso 
l'ufficio  del  Servizio  Cultura  e  la  Sala  Mediateca  della  Biblioteca  “J.R.R.  Tolkien”  di 
Bomporto”  alla  ditta  GTI S.r.l.,  con sede legale  a  Modena,  Via de'  Sudenti,  44 (P.IVA 
03468530369), con una spesa complessiva preventivata in 5.937,45 euro IVA esclusa;

Atteso che è emersa la necessità di porre in sicurezza in apposito e specifico armadio (cosiddetto 
“rack”) la componentistica elettronica ed informatica, presente presso l'Ufficio del Servizio Cultura 
della Biblioteca, mediante la quale viene garantita e regolata la connettività di tutta la struttura;

Dato atto che

*) tale opera non era stata prevista nel precedente capitolato di lavori e nella Determinazione 
di affidamento degli stessi più sopra richiamata;
*)  la  ditta  GTI  ha  provveduto  ad  inviare  un  ulteriore  preventivo  di  spesa,  acquisito  al 
protocollo  generale  con  n.  5038  del  08/04/2021,  nel  quale  si  specificano  meglio  le 
caratteristiche dei lavori da eseguire e la spesa prevista, quantificata in complessivi 1.009,55 
euro IVA esclusa (1.231,65 euro IVA compresa);

Atteso che, nel presente caso specifico di interesse,

*) l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte”;
*) l'art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in ordine alla 
procedura  di  affidamento  rileva:  “[le  stazioni  appaltanti  procedono]  per  affidamenti  di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

*)  l'art.  63,  comma,  comma  3,  lett.  B,  che  prevede  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione  del  Bando  di  gara  nel  caso  di  "consegne  complementari  effettuate  dal 



fornitore  originario  e  destinate  al  rinnovo  parziale  di  forniture  o  di  impianti  o 
all'ampliamento  di  forniture  o  impianti  esistenti,  qualora  il  cambiamento  di  fornitore 
obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 
differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà 
tecniche  sproporzionate;  la  durata  di  tali  contratti  e  dei  contratti  rinnovabili  non  può 
comunque di regola superare i tre anni";

Ritenuto che tale offerta sia congrua sotto il profilo tecnico ed economico, in grado di soddisfare 
pienamente le necessità qui espresse con una spesa compatibile ed in linea con quanto investito in 
anni passati per analoghe opere;

Ricordato che, per il caso di specie, 
*) l'art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art.  1, 
comma 130 della  legge  30 dicembre 2018, n.  145 prevede per  le Pubbliche Amministrazione l'obbligo di 
ricorso alle piattaforme telematiche di intermediazione per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo 
superiore ai 5.000 euro;

*) tale obbligo non vale per lavori e servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura il cui approvvigionamento  
può avvenire al di fuori di tali piattaforme;

*) l'art. 1, comma 1 del D. L. 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto “Decreto Sblocca cantieri”),  
convertito in L. 14 giugno 2019, n. 55, dispone che, fino al 31 dicembre 2020, non trova 
applicazione, a titolo sperimentale, la norma contenuta nell’art. 37, comma 4 del Codice, che 
disciplina le modalità con cui i comuni non capoluogo di provincia devono provvedere agli 
acquisti di lavori, servizi e forniture. In questo modo viene sospeso l’obbligo, per i Comuni 
non capoluogo, di procedere tramite centrali di committenza, unioni di comuni o stazioni 
uniche appaltanti;

Stabilito dunque che saranno verificati  i  presupposti e la sussistenza  dei requisiti  art.  80 del D. 
Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Precisato inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,
*)  il  fine  del  presente  contratto  si  individua  nel  perseguimento  degli  obiettivi  strategici 
individuati dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 101 del 28/08/2017, con la quale è 
stato approvato il piano di programmazione degli interventi culturali e gestionali dal titolo 
“Mi libro”;

*)  il  contratto,  ha  per  oggetto  l'installazione  di  apposito  armadio  per  componentistica 
elettrica  ed  informatica  presso  l'Ufficio  del  Servizio  Cultura  presenti  presente  nella 
Biblioteca “J.R.R. Tolkien” di Bomporto, come meglio esposto e descritto nel disciplinare 
tecnico agli atti del Servizio scrivente;
*) la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a, ed art. 
63, comma 3, lett. B, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

*) il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii., consistente in un apposito scambio di lettere contenenti le relative proposte 
contrattuali ed il presente atto; 

Atteso inoltre che
*) il contratto è da intendersi "a corpo" (art. 3, comma 1, lett. Ddddd del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.);

*) si intendono rispettate le linee guida emesse da ANAC, nonché quanto previsto dal D. 
Lgs 81/2008 s.m.i.;
*) i lavori dovranno essere eseguiti entro 120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data della consegna;



*) è richiesta alla Ditta affidataria la presentazione polizza RCT/RCO;
*) il pagamento avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione dei lavori, previo acquisizione 
della certificazione di regolarità contributiva; 

Dato atto che il Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel presente atto 
rappresentano  il  Comune  di  Bomporto,  dichiarano  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2020-2022”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 10 del 28/01/2020, 
segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;

Vista la Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato che, all'affidamento qui descritto è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG):

Oggetto CIG

Acquisto  di  armadio  ("rack")  per  componentistiche 
elettriche  ed  informatiche  presso  Biblioteca  "J.R.R. 
Tokien" di Bomporto

ZEE319F1A1

Dato atto che
*) con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1) di provvedere ad ampliare e concludere i lavori sull'impiantistica elettrica ed informatica presso 
la Biblioteca “J.R.R. Tolkien” di Bomporto, in particolare della “Sala Mediateca” e dell'Ufficio del 
Servizio Cultura, già affidati con precedente Determinazione  n.  483  del 28/12/2020  sulla base di 
nuove necessità nel frattempo emerse e meglio descritte in parte narrativa;

2) di affidare l'esecuzione dei lavori previsti alla ditta GTI S.r.l. con sede legale a Modena, Via de' 
Sudenti, 44 (P. IVA 03468530369), secondo lo schema dei lavori da eseguire depositato presso il 
protocollo generale con  5038 del 08/04/2021, ai sensi  dell'art.  36, comma 2, lett.  A, ed art.  63, 
comma 3, lett. B, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;



3) di prendere atto della spesa prevista per l'esecuzione dei lavori, pari a 1.009,55 euro IVA esclusa 
(1.231,65 euro IVA compresa),  procedendo contestualmente ad impegnare tale  somma a favore 
della ditta  GTI S.r.l. con sede legale a Modena, Via de' Sudenti, 44 (P. IVA 03468530369), con 
imputazione  sul  cap.  21547-703-2021,  "Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale 
(finanziato avanzo 2020)" (PDC U.2.02.01.09.000) del Bilancio 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2021;
4)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rivestirà  il  ruolo  di  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e Direttore all'esecuzione, ai sensi 
dell'art. 111 comma 2 del medesimo Decreto;

5)  di  impegnare  il  Soggetto  qui  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e ss.mm.ii.;
6) di provvedere alla stipula di apposito contratto, secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 
14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante scambio di lettere, secondo l'uso del 
commercio;

7)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  qui  rappresentante  il  Comune  di 
Bomporto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione 
e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


